[image: ]
ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES
_____________________________________________________________________________________________________________________

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 28/2024

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO
HONORÁRIO” AO ILMO. SR. MARCELO DANTAS CHAVEIRO, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do artigo 13, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal, bem como Art. 227, § 1º, alínea “c”, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Concede título de Cidadão Honorário ao Ilmo. Sr. Marcelo Dantas Chaveiro, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

RAFAEL RIBEIRO
Presidente da Mesa Diretora

JUSTIFICATIVA

Marcelo Dantas Chaveiro, nasceu em 02 de janeiro de 1977, e é natural da cidade de Ceres, estado de Goiás. Marcelo é filho de Francisco Dantas Chaveiro e João Aleixo Chaveiro, e tem 2 (dois) irmãos. Casou-se com a senhora Jeane de Lima Santos Chaveiro em 26 de janeiro de 2003 e é pai de dois filhos, Arthur Lima Santos Chaveiro e João Vitor Silva Chaveiro. Marcelo Dantas veio para a cidade de Parauapebas, juntamente com sua família no ano de 1985, em busca de melhorar as condições financeiras em que viviam.

Quando chegou a cidade de Parauapebas, Marcelo passou a trabalhar com os pais num mercado que tiveram até o ano de 1998. Após esse período, passou a trabalhar na empresa JB Fox Moto Peças e depois na Marcos Barcelos Rally Auto Center. No ano de 2011 conquistou o próprio negócio e fundou a Amazônia Auto Center.

Marcelo Dantas foi piloto de motocross por 29 anos e representou a cidade de Parauapebas em competições de vários estados, conquistando premiações e trazendo orgulho para a sociedade parauapebense. Frangão, como é popularmente reconhecido, é penta campeão paraense de motocross e ganhou ainda o prêmio Rômulo Maiorana, maior premiação do esporte paraense, com uma longa trajetória com foco em promover a apoiar o esporte olímpico.

Marcelo faz parte do Parauapebas Moto Clube, entidade que reúne motoqueiros da cidade de Parauapebas e realiza relevante trabalho social, promovendo eventos filantrópicos, atendendo projetos sociais que beneficiam pessoas em vulnerabilidade social com doação de alimentos, brinquedos, produtos de higiene pessoal, entre outros.

Marcelo Dantas Chaveiro é um exemplo de uma história de dedicação e vitorias. Ele representa a cidade de Parauapebas na história do esporte paraense. É um orgulho para os jovens esportistas.

Esta é uma singela homenagem por sua importante contribuição para o reconhecimento do município de Parauapebas e da nossa sociedade, que já revelou inúmeros talentos do esporte no cenário estadual, nacional e até fora do país. O senhor Marcelo Dantas Chaveiro escolheu permanecer nesta cidade e aqui construiu uma história de profissionalismo. Nós agradecemos e reconhecemos.

                        Parauapebas, 24 de junho de 2024.

   ZACARIAS MARQUES
                                                                                     VEREADOR MDB
_____________________________________________________________________________________________________________
AVENIDA SÔNIA CÔRTES – QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II – CEP 68515-000 – PARAUAPEBAS/PA,                 E-mail: gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br
image1.png